岳环评验〔2017〕88号

关于岳阳隆兴实业公司年产300吨水处理剂整治项目
竣工环保验收意见的函

岳阳隆兴实业公司：
你公司申请竣工环保验收的报告等相关资料已收悉。经研究，现函复如下：

一、岳阳隆兴实业公司为巴陵石化公司改制企业，位于云溪区巴陵石化分公司厂区内，其年产300吨水处理剂项目于1991年开始投入生产运营，主要以十二/十四烷基二甲基叔胺、氯化苄、溴辛烷、2-膦酸基-1,2,4-三羧酸丁烷、丙烯酸、2-丙烯酰胺基甲基丙磺酸、ZnSO4.7H2O、羟基亚乙基二膦酸、葡萄糖酸钠、烧碱、苯丙三氮唑、过硫酸铵等为原料生产七种类型（ZH441 34吨/年、ZH241 122吨/年、ZH243 33吨/年、SS311 28吨/年、HS122 11吨/年、ZF225 60吨/年、双季铵盐12吨/年）的多功能水质处理剂300吨/年。根据《湖南省人民政府办公厅关于清理整治环保违规建设项目的通知》（湘政办发〔2015〕111号）以及《岳阳市清理整治环保违规建设项目工作实施方案》的通知（岳政办发〔2016〕22号）要求，企业针对项目存在的环境问题进行整治、完善各项污染防治设施，其主要建设内容、原辅材料、生产工艺、设备、产品方案及产品规模保持不变，该整治于2016年12月获得岳阳市环保局《关于岳阳隆兴实业公司年产300吨水处理剂整治项目环境影响报告书的批复》（岳环评〔2016〕92号）。 项目总投资100万元，其中环保投资15万元，主要配套建设了废气收集冷凝装置、危废暂存间等环保设施。
二、湖南佳蓝检测技术有限公司岳阳分公司编制的《建设项目竣工环境保护验收监测报告书》（湖佳岳竣监字[2017]第11号）表明：

（一）废水

验收监测期间，项目废水总排口中pH范围值、SS、CODcr、BOD5、氨氮、石油类均符合巴陵石化污水处理站接纳要求；巴陵公司生化车间总排口中pH、SS、CODcr、BOD5、氨氮、石油类均符合《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）表1中的排放限值。
（二）废气

验收监测期间，废气无组织排放监测点中非甲烷总烃最大浓度值符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297—1996）表2中无组织排放监控浓度限值。
201车间废气处理设施出口、303车间废气处理设施出口中非甲烷总烃最大浓度值均符合《石油化学工业污染物排放标准》（GB 31571-2015）中表4标准； VOCs最大浓度值均符合天津市地方标准《工业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB12/524-2014）表2（石油炼制与石油化学）排放限值。
（三）噪声

验收监测期间，厂界噪声监测点位昼、夜间噪声值均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准限值要求。
（四）固体废物

废弃包装材料（0.2t/a）集中收集后交湖南翰洋环保科技有限公司处置；生活垃圾由环卫部门统一清运处理。
（五）地下水
验收监测期间，项目周边的合成化工厂地下水中pH范围值、高锰酸盐指数、氨氮、氟化物、硫酸盐、氯化物、阴离子表面活性剂均符合《地下水质量标准》（GB/T 14848-1993）表1中Ⅲ类标准限值。

（六）总量排放
验收监测数据表明：化学需氧量排放总量为0.086t/a，氨氮排放总量为 6.9×10-5t/a，均满足环评批复中规定的0.2t/a、0.1t/a、限值要求；VOCs排放总量远小于0.027t/a。
（七）环境风险防范及应急预案

项目单位已编制环境突发事件应急预案，并在岳阳市环境保护局云溪区分局备案。
三、岳阳隆兴实业公司年产300吨水处理剂整治项目环保手续齐全，各项环保措施基本落实，主要污染物排放达到国家环保标准要求，基本符合建设项目竣工环境保护验收条件，项目竣工环境保护验收合格。

四、项目正式运行后，你单位应进一步加强现场环境管理，建立健全相关管理台账，完善各项环保管理制度，制定日常监测计划，开展地下水跟踪监测，委托有资质单位开展监测，定期对各项环保设施进行检查和维护，确保污染物稳定达标排放。
五、岳阳市环境保护局云溪区分局负责日常环境监管工作。

                           岳阳市环境保护局

                            2018年1月30日
抄送：岳阳市环境保护局云溪区分局
PAGE
3